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ABSTRAKT

Kouření ženy v těhotenství představuje závažné zdravotní riziko pro matku a zejména pro její

dítě. Kouření cigaret vyvolává u žen komplexní změny steroidogeneze v průběhu celého života. Ke

sledování vlivu kouření na fetoplacentární jednotku se zaměřením na steroidní hormony bylo nutné

nejprve zmapovat změny vybraných steroidů kolem porodu.

První část práce je zaměřená na sledování vybraných steroidních hormonů v peripartálním

období (37. týden těhotenství, I. doba porodní u matek a smíšená pupečníková krev jejich

novorozenců) a hledání vztahů k věku matky, nárůstu tělesné hmotnosti během těhotenství, typu

porodu a pohlaví plodu.

Zajímavé bylo porovnání steroidů ve vztahu k typu porodu: vaginální porod versus plánovaný

císařský řez. U žen nekuřaček, které čekaly hocha a rodily spontánně byly nalezeny signifikantně

vyšší hladiny 17-OH-pregnenolonu, progesteronu, kortizolu, kortikosteronu a signifikantně nižší

hladiny estradiolu oproti nekuřačkám, které čekaly hocha a rodily plánovaným císařským řezem.

V mateřské krvi ve 37. týdnu těhotenství byly podle pohlaví plodu zjištěny rozdíly mezi steroidy, což

se neprokázalo u novorozenců. Věk matky, nárůst tělesné hmotnosti a porodní hmotnost

novorozence neměly vztah k žádnému ze sledovaných steroidů. Byla vytvořena referenční rozmezí

pro sledované steroidy měřené LC-MS/MS.

Ve druhé části práce jsme sledovali změny tvorby steroidních hormonů u těhotných kuřaček.

Tato část byla zaměřena na změny steroidogeneze v krvi matek ve 37. týdnu těhotenství a ve

smíšené pupečníkové krvi jejich novorozenců.

Ve skupině žen, které čekaly hocha, byly u kuřaček ve 37. týdnu těhotenství proti nekuřačkám

vyšší sérové hladiny kortizonu, DHEA, 7α-OH–DHEA, 17-OH-pregnenolonu, testosteronu

a androstendionu. Ve skupině žen, které čekaly děvče, byly u kuřaček ve 37. týdnu těhotenství nižší

sérové hladiny 7β-OH-DHEA a vyšší hladiny androstendionu. U novorozených hochů byly zjištěny

u potomků kuřaček vyšší hladiny testosteronu. U novorozených děvčat byly u kuřaček nižší hladiny

7α-OH–DHEA. Kouření v těhotenství vyvolává změny v tvorbě steroidů, jak u těhotných žen, tak

u jejich potomků.
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Výsledky prezentované v této práci mohou přispět k lepšímu pochopení fyziologických změn

steroidních hormonů v peripartálním období a k ozřejmění důsledků kouření v těhotenství na

možné patofyziologické změny v celkovém nastavení steroidní osy.
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ABSTRACT

Maternal smoking causes serious health danger for a mother but especially for a baby.

Cigarette smoking produces complex steroidogenesis changes during the whole life of a woman. To

study the influence of smoking on fetoplacental unit focusing on steroid hormons it was important

first to concentrate on changes of the chosen steroids around the delivery.

The first part of the thesis is dedicated to observe some chosen steroid hormons in peripartal

period (37th week of the pregnancy, first stage of labor of mothers and mixed umbilical blood of

their neonates) and to look for relations to the age of mother, the increase of the weight during the

pregnancy, the type of the delivery and the sex of the baby.

It was interesting to compare steroids in the relation to the type of the delivery: vaginal

delivery versus planned caesarean section. Non-smoking women who delivered a boy

spontaneously had significantly higher level of 17-OH-pregnenolone, progesterone, cortisol,

corticosterone and significantly lower level of estradiol in comparison with non-smoking women

who delivered a boy by a planned Caesarean section. In the maternal blood in the 37th week of the

pregnancy there were found differences between steroids in accordance to the sex of the fetus but

they were not found in the neonates’ case. The age of mother, the increase of the human weight

and the birth weight of the neonate didn’t have any relation to any of the observed steroids. There

were created reference ranges for observed steroids measured by LC-MS/MS.

In the second part my thesis was monitoring changes of the creation of steroid hormons of

smoking mothers. This part was focused on changes of steroidogenesis in blood of mothers in the

37th week of their pregnancy and in mixed umbilical blood of their neonates.

In the group of women who were expecting a boy there were smoking women in the 37th

week who had higher serum levels of cortisone, DHEA, 7α-OH-DHEA, 17-OH-pregnenolone,

testosterone and androstenedione in comparison with non-smoking women. In the group of

women who were expecting a girl there were smoking women in the 37th week who had lower

serum levels of 7β-OH-DHEA and higher levels of androstenedione. There were detected higher

levels of testosterone at the boys of smoking mothers. But at the girls of smoking mothers there

11

were detected lower levels of 7α-OH-DHEA. Smoking during pregnancy causes changes in the

creation of steroids not only in the case of pregnant women but also in the case of their children.

The results shown in this thesis can help to understand better physiological changes of steroid

hormons in peripartal period and to clarify impacts of smoking in pregnancy on possible

patophysiological changes in overall setting of steroid axis.
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SEZNAM ZKRATEK

3β-HSD - 3β-hydroxysteroid dehydrogenázou

7-oxo-DHEA - 7-oxo-dehydroepiandrosteron

7α-OH–DHEA - 7α-hydroxy-dehydroepiandrosteron

7β-OH-DHEA - 7β-hydroxy-dehydroepiandrosteron

11β-HSD1 - 11β-hydroxysteroid dehydrogenáza typ 1

16α-hydroxy-DHEA - 16α-hydroxy- dehydroepiandrosteron

16α-hydroxy-DHEA-sulfát - 16α-hydroxy- dehydroepiandrosteron sulfát

17-OH-progesteron – 17-hydroxy-progesteron

17α -OH-pregnenolonu – 17 α -hydroxy-pregnenolon

ACTH – adrenokortikotropní hormon

ANOVA – Analysis of Variance

BMI – body mass index

CBG - kortikosteroidy vázající globulin

CRH - kortikotropin-releasing hormon

CYP11A1 - Cytochrome P450 Family 11 Subfamily A Member 1

CYP11B1 - Cytochrome P450 Family 11 Subfamily B Member 1

CYP11B2 - Cytochrome P450 Family 11 Subfamily B Member 2

CYP17 - Cytochrom P450 17A1
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CYP21 – Cytochrom P450 21

DHEA – dehydroepiandrosteron

DHEAS – dehydroepiandrosteron sulfát

DHT – dihydrotestosteron

E1 - estron

E2 - estradiol

E3 – estriol

FSH – folikulostimulační hormon

hCG - lidský choriový gonadotropin

HDL – high density lipoprotein

HPA - hypotalamo-hypofyzo-adrenokortikální osa

HSD3B1 - 3-hydroxysteroid dehydrogenáza typu 1

IVF – in vitro fertilizace

LC-MS/MS - kapalinová chromatografie s hmotnostním spektrometrem

LDL-cholesterol – low density lipoprotein cholesterol

LH - luteotropní hormon

mRNA – messenger ribonukleová kyselina

NCSS - Number Cruncher Statistical System

P450SCC - cytochrom-P-450-postranní řetězec odštěpující enzym
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SD – směrodatná odchylka

SHBG - sexuální hormony vázající globulin

SIDS - syndrom náhlého úmrtí kojence

StAR - steroidogenic acute regulatory protein

TSH – thyreotropní hormon
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1 ÚVOD

Cigaretový kouř, obsahující tisíce škodlivých látek, představuje nejrozšířenější reprodukční

škodlivinu současnosti. Kouření během těhotenství postihuje zdraví matky i organismus vyvíjejícího

se dítěte. Počet žen kouřících v těhotenství představuje závažný faktor pro riziko rozvoje

zdravotních komplikací v celospolečenském rozměru. V České republice je každoročně okolo

100 000 těhotných žen. V roce 2012 byly publikovány výsledky analýzy dat Národního registru

rodiček a Národního registru novorozenců spravovaných Ústavem zdravotnických informací

a statistiky České republiky, a to z let 2000–2009. Analýza byla zaměřena na užívání alkoholu,

tabáku a nelegálních drog u žen, které byly hospitalizovány v souvislosti s porodem nebo

šestinedělím. V tomto období bylo evidováno 60 502 kuřaček z celkem 1 008 821 rodiček. To

znamená, že přibližně 6,5 % žen na konci těhotenství uvedlo, že kouří cigarety (Nechanská et al.,

2012).

Rizika kouření během těhotenství jsou dobře známa. Studie, které se této problematice

věnují, mají počátky již v 50. letech 20. století. Spolu s výzkumem obecných důsledků kouření na


[…]

dat. Při vlastním provádění studie mohou být osobní údaje poskytnuty jiným než výše
uvedeným subjektům pouze bez identifikačních údajů, to je data pod číselným kódem. Rovněž
pro výzkumné a vědecké účely mohou být moje osobní údaje poskytnuty pouze pod číselným
kódem nebo s mým výslovným souhlasem.

7. S moji účastí ve studii není spojeno poskytnutí žádné odměny.
8. Porozuměla jsem tomu, že mé jméno se nebude nikdy vyskytovat v referátech o této studii. Já

naopak nebudu proti použití výsledků z této studie.
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Podpis těhotné: Podpis lékaře pověřeného touto studií:

Datum: Datum:

------------------------------------------------------------------------------------------------------------
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9.2.2 Dotazník pro pacientku

Anamnestický dotazník

Vyplnění dotazníku by Vám nemělo zabrat více než 10-15 minut. Moc Vám děkujeme za Váš

zájem a čas.

1. Kolik Vám je let? ………………

2. Kolik jste vážila před těhotenstvím? ...................

nyní? …………………

3. Kolik měříte do výšky? …………………………

4. V kolikátém týdnu těhotenství momentálně jste? ……………

5. Toto těhotenství je Vaše (prosím zaškrtněte jednu z možností)

první

druhé

třetí

………………..

6. Měla jste v I. trimestru provedený screening?

Ano

Ne

7. Dělal se u Vás odběr plodové vody/choriových klků?

Ano

Ne

8. Měla jste provedený test na těhotenskou cukrovku?

Ano

Ne

9. Byl výsledek v pořádku?

Ano

Ne

81

10. Léčíte se s vysokým krevním tlakem?

Ano

Ne

11. Léčíte se se štítnou žlázou?

Ano

Ne

12. Měla jste v těhotenství nějaké jiné komplikace? Krvácení, dráždivá děloha, hrozící

předčasný porod…

…………………………………………………………………………………………………………..(prosím vypište)

13. Užíváte nějaké léky nebo doplňky stravy / vitamíny pro těhotné?

Ano …………………..jaké? ………………………………………………………….(prosím vypište)

Ne

14. Byly všechny ultrazvuky v těhotenství v pořádku?

Ano

Ne

15. Vaše nejvyšší dosažené vzdělání? (prosím zaškrtněte jednu z možností)

základní

střední bez maturity

střední s maturitou

vyšší odborné

vysokoškolské

16. Váš čistý měsíční příjem v době před těhotenstvím byl (prosím zaškrtněte jednu

z možností)

10 000 Kč a méně

10 000-25 000 Kč

25 000 Kč a více

17. Momentálně kouříte? (prosím zaškrtněte jednu z možností a vyplňte její podotázky)

nekouřím a nikdy jsem nekouřila

- Nekouříte-li, jste vystavena pasivnímu kouření?

ano, v práci ………………

ano, doma ……………….

ne
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přestala jsem kouřit před otěhotněním nebo po zjištění těhotenství

- pokud jste přestala kouřit před těhotenstvím, napište prosím kdy (jak

dlouho před těhotenstvím jste přestala kouřit) …………

- pokud jste přestala kouřit po zjištění těhotenství, napište prosím kdy

……………

omezila jsem počet cigaret, které vykouřím za den

- napište prosím počet cigaret, které jste vykouřila za den před

těhotenstvím ………

- napište prosím počet cigaret, které vykouříte za den nyní ………

kouřím stejně jako před těhotenstvím

- napište prosím počet cigaret, které vykouříte za den ………

18. Kolik let kouříte či jste kouřila? ……….

19. Jsou Vaši rodiče kuřáci?

Ano

Ne

20. Je Váš parter kuřák?

Ano

Ne

21. Pokud jste přestala kouřit, jste vystavována pasivnímu kouření (doma, v práci apod.)?

Ano

Ne

22. Pokoušela jste se někdy s kouřením přestat?

ano, kolikrát……..

ne

23. Odkud získáváte informace o kouření v těhotenství? (prosím zaškrtněte max. 4

z nabízených možností)
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od svého gynekologa

od jiného lékaře, jakého ……………

z webových diskuzí

z internetových medií

z tištěných medií

z televize, rádia

v předporodních kurzech

od přátel, známých a rodiny

odjinud ………………………………………

informace o kouření v těhotenství nevyhledávám, nezískávám

- prosím napište, který zdroj ze zaškrtnutých preferujete

……………………………………………………………………………

24. Poradil Vám Váš gynekolog přestat s kouřením?

ano

ne

25. Vyhledávala jste aktivně informace o kouření v těhotenství?

ano

- kde jste informace

hledala………………………………………………………………………………………….

- kdy, v jakém období, jste informace nejvíce

vyhledávala…………………………………………………………………………………………

………………………

ne

26. Máte dojem, že Vaše informace o kouření v těhotenství jsou dostatečné? (prosím

zaškrtněte jednu z možností)

rozhodně ano

spíše ano

spíše ne

rozhodně ne

27. Kdy si myslíte, že jste byla nejvnímavější k informacím o kouření v těhotenství?

(prosím zaškrtněte jednu z možností)

v době před otěhotněním
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v prvním trimestru těhotenství

po celou dobu těhotenství

nemám pocit, že bych někdy informace o kouření v těhotenství více vnímala

Následující část dotazníku vyplňte prosím, pouze pokud aktuálně kouříte.

28. Jak brzy po probuzení si zapálíte svou první cigaretu?

do 5 minut

za 6-30 minut

za 31-60 minut

po 60 minutách

29. Je pro Vás obtížné nekouřit v místech, kde není kouření dovoleno?

ano

ne

30. Kterou cigaretu byste nerada postrádala?

první ráno

kteroukoliv jinou

31. Kolik cigaret denně kouříte?

0-10

11-20

21-30

31 a více

32. Kouříte častěji během dopoledne?

ano

ne

33. Kouříte, i když jste nemocná a upoutána na lůžko?

ano

ne
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