1. lékařská fakulta Univerzity Karlovy
Gynekologicko-porodnická klinika 1.LF UK a VFN v Praze

Hodnocení školitele

MUDr. Karolína Adamcová

MUDr. Karolína Adamcová, nar. [REDAKCE] absolvovala osmileté gymnázium Christiana Dopplera v Praze a studium na 1.LF UK v Praze úspěšně ukončila promoci v roce 2011. Od 4. ročníku začala navštěvovat zájmový kroužek Gynekologicko-porodnické kliniky 1.LF UK a VFN v Praze a získávat praktické dovednosti v péči o těhotnou ženu. Již během studia začala také spolupracovat na vědeckých projektech kliniky.

Na Gynekologicko-porodnickou kliniku 1.LF UK a VFN v Praze po promoci nastoupila a pracuje zde v hlavním pracovním úvazku dosud. Vzhledem k četným vědeckým aktivitám pracoviště a možnosti spolupracovat na grantových projektech nejen v průběhu studia lékařské fakulty, ale i po jejím absolvování, se toto klinické pracoviště se stalo školícím místem pro její postgraduální studium v oboru Fyziologie a patofyziologie člověka, které zahájila v říjnu 2014. Téma disertační práce – „Vliv kouření matky na homeostázu fetoplacentární jednotky“ – se zaměřením na fyziologii a patofyziologii steroidních hormonů navazuje na dlouhodobou spolupráci s kolegy z Endokrinologického ústavu z Oddělení steroidních hormonů a proteofaktorů.

Pro své postgraduální studium získala v roce 2016 grant jako hlavní řešitel projektu „Změny steroidogeneze plodu vyvolané kouřením matky“ podpořeného Grantovou agenturou Univerzity Karlovy, pod vedením prof. MUDr. Antonína Pařízka, CSc. a As. MUDr. Michaely Duškové, PhD, který úspěšně dokončila (GAUK č. 542216). Nejen v rámci řešení grantu, ale i v rámci celého postgraduálního studia, se naučila orientovat ve složité problematice tématu její práce a pracovat samostatně. Prováděla například samostatný výběr vhodných probandů, zajištění preanalytické fáze odebraných vzorků biologického materiálu. Osobně také vedla porod u většiny těhotných pacientek zařazených do studie, aby zajistila adekvátní a okamžité zpracování odebraných vzorků smíšené pupečnickové krve novorozenců a krve matek. Úzkou spoluprací s kolegy z Endokrinologického ústavu se účastnila třídění a stanovení vzorků, jejich následného statistického zpracování a interpretace výsledků.

MUDr. K. Adamcová je spoluautorem devatenácti publikací ve významných mezinárodních časopisech, z toho třikrát jako první autor. Aktivně spolupracuje na webu www.porodnice.cz, kde odpovídá na otázky nejen z oblasti perinatologie, ale i gynekologie.

Závěrem:

MUDr. Karolína Adamcová je talentovaná, vzdělaná, pracovitá a svědomitá lékařka. Během postgraduálního studia zvládla základy klinického výzkumu, seznámila se i s metodami experimentálního výzkumu. Prokázala schopnost samostatně pracovat, formulovat výzkumné hypotézy a otázky, navrhnout jejich řešení a dosažené výsledky publikovat i kvalifikovaně diskutovat.

Studentka splnila všechny podmínky dané oborovou radou pro zakončení postgraduálního studia. Plně doporučuji, aby disertační práce MUDr. Karolína Adamcové byla přijata do oponentního řízení k udělení titulu PhD.

V Praze, dne 13. 4. 2021

[REDAKCE]
prof. MUDr. Antonín Pařízek, CSc.